frer imediata reestrutural(ao visando a adaptar-se a reali­
dade atual, para ampliar os resultados ja alcanl(ados e 
cumprir 0 objetivo que the deu origem. 

Nao e possivel, por exempl0, que urn alfabetizador do 
MOBRAL, no Plano Piloto de Brasflia, receba a irris6ria 
gratifical(ao de CrS 12.800,00, (doze mil e oitocentos cru­
zeiros). 

Sabe-se perfeitamente que a pr6pria legislal(ao trata 0 

alfabetizador como voluntario, nlio urn profissional. 
Mas e imprescindivel urn minima de estfmulo aos que, 
patrioticamente of ere cern sua contribuil(ao, na qualidade 
de monitores, alfabetizadores de jovens e adultos que